1

ATA DA 2ª SESSÃO ESPECIAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

DO ESTADO DO AMAZONAS, CONVOCADA EM HOMENAGEM AOS

45 ANOS DE FUNDAÇÃO DO PARTIDO DOS TRABALHADORES/PT.

3ª SESSÃO LEGISLATIVA. 20ª LEGISLATURA. MANAUS, 17 DE

FEVEREIRO DE 2025. PRESIDENTE: DEPUTADO SINÉSIO

CAMPOS.

Às nove horas e trinta minutos do dia dezessete de fevereiro do ano dois mil e vinte e cinco foram

abertos os trabalhos sob a Presidência do Parlamentar SINÉSIO CAMPOS, ausentes os demais.

O Senhor Presidente explicou se tratar de uma Sessão Especial convocada em homenagem

aos 4 anos de fundação do Partido dos Trabalhadores/PT, conforme Requerimento n.°

8/2025, de sua autoria. Convidou para compor a Mesa as autoridades: Sérgio Paulo Monteiro

Litaiff Filho, Secretário de Estado do Governo, representando o Governador Wilson Lima;

Valdenir Santana, Presidente Municipal do PT Manaus; Henrique dos Santos Pereira, Diretor-

Presidente do Instituto Nacional de Pesquisas da Amazônia/Inpa; Lúcia Regina Antony, Presidente

Estadual do PCdoB; Francinete Correia de Lima, Secretária do Coletivo Estadual de Mulheres do

PT; Luzanira Varella da Silva, Coordenadora Setorial de Economia Solidária do PT;  Alzira

Miranda de Oliveira,  Presidente do Conselho Regional de Engenharia e Agronomia/Crea/AM;

Juan Octávio Rodrigues, Coordenador  de Representação do Ministério da Cultura; Alberto Jorge,

Coordenador-Geral da Articulação Amazônica dos Povos e Comunidades Tradicionais de Matriz

Africana/Aratrama; Camila da Silva, Secretária Estadual da Juventude do PT; Anne Moura,

Secretária Nacional de Mulheres do PT.  Ato contínuo, foi exibido um vídeo institucional. Após,

foi feita uma apresentação cultural pelo cantor José Evangelista Torres. Em seguida, foram

entregues duas Placas Comemorativas: uma em homenagem ao Partido dos Trabalhadores/PT,

representado pelo Deputado Sinésio Campos; e outra, à Secretaria Estadual de Mulheres PT/AM,

representada pela Senhora Maria do Socorro da Silva. Na sequência, a Jornalista Amanda

Monteiro fez a chamada nominal dos homenageados para o recebimento de Certificados. Com a

palavra, o Senhor Sérgio Paulo Monteiro Litaiff Filho ressaltou que o momento comemorado

é também de reflexão e atribuiu muitos dos avanços na busca do equilíbrio entre a classe

trabalhadora e a classe empresarial ao Partido dos Trabalhadores, parabenizando todos os

PÁGINA 2

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO : DFBB0A3D0012ABB9 . CONSULTE EM http://aleam.ikhon.com.br/verificador

ALESSANDRA CAMPELO DA SILVA -  EM 27/02/2025 10:36:07

SINESIO DA SILVA CAMPOS -  EM 26/02/2025 17:59:37

 DOCUMENTO DIGITAL Nº 2025.10000.00000.9.007525:

PÁGINA 1

2

integrantes do partido. Como oradora seguinte, a Senhora Lucia Antony relembrou momentos

desafiadores enfrentados pelo PT e as lutas da militância e reforçou o apoio no combate à opressão.

Continuando, o Senhor Alberto Jorge observou que os povos de matrizes africanas têm “uma

dívida” com o Partido dos Trabalhadores e enfatizou que a Sigla deu “vez e voz” aos representantes

dos povos africanos, incluindo-os em políticas públicas. A seguir, a Senhora Camila da Silva

destacou a importância da data e do partido para a sociedade e elencou iniciativas do PT que

fizeram e fazem diferença na vida da população. Com a palavra, o Senhor Juan Octávio

Rodrigues salientou a pluralidade contemplada na composição do Partido dos Trabalhadores e

agradeceu o reconhecimento dispensado pelo deputado Sinésio Campos à história do PT.

Continuando, a Senhora Luzanira Varella da Silva evidenciou o foco dado pelo Governo Lula

à economia solidária, que cuida das pessoas e do meio ambiente ao mesmo tempo e comprometeu-

se a continuar filiada ao partido pelo resto da vida.  Dando prosseguimento, a Senhora Anne

Moura pontuou o legado dos integrantes do partido que militam pela representatividade e

endossou a importância da Sigla na redemocratização do Brasil. Após, o Senhor Erlisson Cidade,

Presidente do PT em Parintins, citou o trabalho do partido no interior e agradeceu o apoio do

Deputado Sinésio aos diretórios do partido. Na sequência, o Senhor Valdenir Santana elencou

pautas importantes defendidas pelo partido e enfatizou a luta dos correligionários em prol da

redução da jornada de trabalho dos trabalhadores e a prorrogação do modelo Zona Franca. A

caminho do fim, o Presidente Sinésio Campos agradeceu a presença de alguns secretários

integrantes do partido e diretórios e celebrou a história do Partido dos Trabalhadores, destacando

perseguições e injustiças sofridas pelo partido e a honra de fazer parte do PT, como um partido do

povo brasileiro. Parabenizou os companheiros de partido, inclusive aqueles que já faleceram, e

convidou os presentes a cantarem “Parabéns” ao PT. Ato contínuo, o Senhor Célio Cruz fez uma

apresentação cultural. Nada mais ocorrendo, encerrou a Reunião e convocou a Audiência

Pública de logo a seguir. E, para constar, eu, Ivelize Fausto Nóbrega, Redatora da

Assembleia Legislativa do Estado do Amazonas, lavrei esta Ata.

                                                                                        Presidente/Secretário

PÁGINA 2

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO : DFBB0A3D0012ABB9 . CONSULTE EM http://aleam.ikhon.com.br/verificador

ALESSANDRA CAMPELO DA SILVA -  EM 27/02/2025 10:36:07

SINESIO DA SILVA CAMPOS -  EM 26/02/2025 17:59:37

 DOCUMENTO DIGITAL Nº 2025.10000.00000.9.007525:

PÁGINA 2